Ex edem loco.

ANNO
CHRISTI
1228.
feu
1229.

959
ecclesis Dei; archiepiscopi vel episcopi,
aliove prelati, clericis, aut
seu religiosis, possessionibus
quibuscumque vel feudis vel homini-
bus eorum prejudicium vel gravamen ali-
quod aliquo tempore generari, nec similia
præstationem trahi possint in consuetudinem
vel debitum; presentibus litteris nostris cum
multiplici gratiarum actione protestamur, be-
nedicimus taliter nobis collatum et foris li-
berali gratia clerici processisse, nec illud a
nobis vel heredibus nostris occasione vel
exemplo tali in debitum vel in consuetudi-
nem trahi posse. In cujus rei testimonium,
has litteras patentes fieri fecimus. Telle me-
tropolitano apud Westm. die 20. Octobris, anno re-
gni nostri decimo. Dat. per manus venera-
bilis patris R. Cœlestini episcopi, & capellani
nostri, coram H. de Burgo, Justiciario
nostro, J. Bason, & R. Sarum episcopi.

CONSTITUT. BARCHINON.
960
regi præstantio de ecclesiis, præbendis, &
communiis per regnum Aragonie, &
tandem in hanc formam conveniunt
videlicet, quod ipsi monitis & mandatis do-
mini pape reverentur inclinati, voluerunt
præfate XVI. patris de omnibus ecclesiis
præbendis, & communiis, in quibus quin-
da non soluta non sunt. Fiet autem solutio
medietatis in festo purificationis beate Marie,
& alterius medietatis in festo Trinitatis proxi-
ma sequenti. Fiet etiam hæc præfatio se-
cundum æstimacionem reddituum, factam in
collatione XX. que facta fuit in subdium
terre sancte & Trinitatem vestram igitur mo-
nens attentius, & hortatur in Domino,
firmiter insinuat, quatenus in præfatis
negotio voluntatem domini pape, & alio-
rum patrum nobiliorum archiepiscoporum, &
necessitatem domini regis pie considerans
juxta formam præscriptam, medietatem
XVI. portionis præbende vestre in pacifica
beatæ virginis parati fisis apud Sarum
exsolvere, & aliam medietatem in festo Tri-
nitatis proxime sequenti secundum prætaxa-
tam æstimacionem. Valeat.

ANNO
CHRISTI
1228.
feu
1229.

961
lennitibus, deserviant officia singulorum,
& episcopatus de missa, episcopatum & evan-
gelium præbentibus personis que cano-
nicis non presbiteris secundum ordinem
fuis assignet. Et quicumque de missa majori
defectum fecerit, duarum dierum ratio-
nem; quicumque in missa majori in episcopo
& evangelio defectum fecerit, ejusdem diei
portionem amittat. In majori altari missam
missam celebret, qui non fuerit canonicus
aut ad minus de nobis sacerdotibus nisi
causa reverentia ad hoc fortitiam admittatur.
Canonicus cui assignata fuerit episcopatus
de episcopo vel de evangelio, per seipsum vel
alium Canonicum in festo & edicionum
officium suum adimpleat. In profectis autem
diebus eidem liceat honesto vitio, qui non
sit canonicus, evangelium vel episcopatum
comitari. Quæ si melius vult adimplere
præcipimus, quod tam peribne quam simplici
canonici ordines recipient, quos dignitas
& ecclesie necessitas requirit: videlicet
archidiaconus archidiaconum, sacerdotes,
& alii functiones suas dignitates & necessita-
tem ecclesie, ordines recipient; & ad
hoc in presenti foram personam, & in
futuro parva communi quatuor capitulis
in hoc præfati statu, mandatos que
quicumque de presentibus canonicis in mi-
noribus ordinibus constitutus, in instanti
junio quatuor temporum in subdiaconum non
fuerit ordinatus, vocem non habet in Capitu-
lo, donec eandem ordinem fuerit affectus.
Et si in sequenti junio quatuor temporum
ad eundem ordinem non accedat, quous-
que eundem ordinem habet, a canonica
portione privetur. Subdiaconus quousque ad recipientem
ordinem dicitur parva communi
compellatur. Abienses vero cum ad eccle-
siam revertent, simili modo & ordine, &
pari parva portione addita, & per subtra-
ctionem ordinarum beneficiorum suorum
promoveri cogantur.

ANNO
CHRISTI
1228.
feu
1229.

CONSTITUT. BARCHINON.
962
quod qui officio non interfuerit, caret por-
tione que ipsi competet, nisi infirmus, vel
indiscretus, vel negotiis ecclesie fuerit
excusatus.

ANNO
CHRISTI
1228.
feu
1229.

CONSTITUTIONES ECCLESIE BARCHINONENSIS

Edita per Johannem Sabiniensem A. S. L. Cardinalem & Legatum in Spania

Circa annum 1228. feu 1229.

Affert
Mart. A.
ecclesie. l.
IV. p. 195.

Venerabilis in Christo patri episcopo &
diocesis filii capituli Barchinonensis Jo-
hannes episcopus permissione Sabiniensis episcopi-
pus, apotlicæ sedis legatus, salutem in
Domino.
Attendentes ad nostram injunctam eccle-
siam, visitantes eam, & debito nostre legationis
officio, & de statu ipsius tam in spi-
ritualibus quam in temporalibus, & in
quibusdam, quædam invenimus corrigenda,
ordinanda & reformanda; super quibus ea
ordinanda duximus que subscripta sunt cap-
tulis annotata.

archidiaconum qui major est in ecclesia, in
dextris chori locum primum; decanus pri-
mum locum in sinistris; & juxta archidia-
conum cantor, & juxta decanum faber;
juxta fabricam presbiteri chori archidiaconus, &
post illos; in atroque choro alii canonici
secundum ordinem quem habuerint & privilegio
tam canonizationis sue sedes obtulerint
tenent. Circa dem episcopi in tercio choro
sedes de universis sacerdotibus; alii sex in
apposita parte chori sinistri sedes obtinent.
Alii enim loci indifferenter patent sacre-
dotes, & diaconos in utroque choro; ita
videlicet quod in secundo & inferiori ordine
facellorum, cum ipsa facella erit congerit,
subdiaconi collocentur.

II.

De quotidianis distributionibus hic statuimus
obsequendum, quod quicumque five per
sonam, five simplex canonicus, aut sacerdos
episcopatus vel altarium matutinis non
interfuerit festivitatum, in conspectu ejusdem
Dni officii & missæ non interfuerit, nisi
pauca & vino de cena preterit, nisi fuerit
infirmus, aut de certo mandato negotio sit
excusatus, & poena per præfatos
debetur & ministratum vel præfatis die-
bus insignitur: quod habito medietate
quod de defectu duarum noctium in fe-
stivitate præfata poenam amittit, & dispen-
satur. Accusatus proventus & dispen-
satur, ut in tabula per episcopatum & for-

ANNO
CHRISTI
1228.
feu
1229.

III.
Quicumque vero ex præfatis de injuncta
die festione vel responso in matutinis, vel
alioquin in missa, defectum fecerit, qui per
alium procuratorem, aut per alium non
necessarium die in subfirationem quatuor
denariorum puniatur.

ANNO
CHRISTI
1228.
feu
1229.

CONSTITUTIONES ECCLESIE BARCHINONENSIS
963
quod qui officio non interfuerit, caret por-
tione que ipsi competet, nisi infirmus, vel
indiscretus, vel negotiis ecclesie fuerit
excusatus.

ANNO
CHRISTI
1228.
feu
1229.

Affert
Mart. A.
ecclesie. l.
IV. p. 195.

I.
In primis legitur statutum, quod in no-
stra ecclesia canonicorum quadragesimus nu-
merus observetur: & quod restituitur per nos
sacerdotibus ad possessionem quorundam qua-
rum vel consuetudinum, propter que cano-
nicos se esse dicebant, super... proprietatis
cum pendebat, quia nimis erat numerus
dininutus, quondam ordinando in eccle-
sia nostra decernimus canonicos, cum mo-
decantem serrato, quod præfatis presbiteris
loca parent, si forte per ipsos omnes
vel aliquos ex ipsis per compositionem vel
sententiam in prædium numerum venire
contingeret, hæretur obnoximus quod in
omnem eventum prædictum canonicorum nu-
merus integretur. Et quoniam in choro no-
stro nec gradus nec sedes constituto ratio-
nabilis ordinabitur, & ita statutum, quod

IV.
Alli autem capellani in ecclesia non
sunt beneficiati, qui quotidianam portionem
nobiscum non percipiunt, ad excludendum
nobiscum servitium nec non & officia, si qua
eisdem in tabella fuerint assignata, per subtra-
ccionem aliquos portionum de suis benefi-
ciis compellantur, hoc moderantibus nos-
tro duximus relinquendum. Nullus ex eis
qui chorum frequentat, quod divina cele-
bratione officii, ecclesiam vel chorum non
cessiosis interit, habita facultate per portu-
ris quæ fecerit, si quotidianam portionem non
recipiat, præ dictis diei privetur eadem. Si de
episcopatus fuerit, qui portionem non percipiat,
per duos dies altaris non percipiat, si privatus
est. De anniversariis quoque statutum, quod

ANNO
CHRISTI
1228.
feu
1229.

Pergrinatibus autem & studentibus de
licentia capitali nonis illas ingressi non
indemimus; quæ per abentiam superius de-
scripsimus indulgentias.

ANNO
CHRISTI
1228.
feu
1229.

Pergrinatibus autem & studentibus de
licentia capitali nonis illas ingressi non
indemimus; quæ per abentiam superius de-
scripsimus indulgentias.

ANNO
CHRISTI
1228.
feu
1229.

Affert
Mart. A.
ecclesie. l.
IV. p. 195.

Venerabilis in Christo patri episcopo &
diocesis filii capituli Barchinonensis Jo-
hannes episcopus permissione Sabiniensis episcopi-
pus, apotlicæ sedis legatus, salutem in
Domino.
Attendentes ad nostram injunctam eccle-
siam, visitantes eam, & debito nostre legationis
officio, & de statu ipsius tam in spi-
ritualibus quam in temporalibus, & in
quibusdam, quædam invenimus corrigenda,
ordinanda & reformanda; super quibus ea
ordinanda duximus que subscripta sunt cap-
tulis annotata.

archidiaconum qui major est in ecclesia, in
dextris chori locum primum; decanus pri-
mum locum in sinistris; & juxta archidia-
conum cantor, & juxta decanum faber;
juxta fabricam presbiteri chori archidiaconus, &
post illos; in atroque choro alii canonici
secundum ordinem quem habuerint & privilegio
tam canonizationis sue sedes obtulerint
tenent. Circa dem episcopi in tercio choro
sedes de universis sacerdotibus; alii sex in
apposita parte chori sinistri sedes obtinent.
Alii enim loci indifferenter patent sacre-
dotes, & diaconos in utroque choro; ita
videlicet quod in secundo & inferiori ordine
facellorum, cum ipsa facella erit congerit,
subdiaconi collocentur.

ANNO
CHRISTI
1228.
feu
1229.

III.
Quicumque vero ex præfatis de injuncta
die festione vel responso in matutinis, vel
alioquin in missa, defectum fecerit, qui per
alium procuratorem, aut per alium non
necessarium die in subfirationem quatuor
denariorum puniatur.

ANNO
CHRISTI
1228.
feu
1229.

CONSTITUTIONES ECCLESIE BARCHINONENSIS
964
quod qui officio non interfuerit, caret por-
tione que ipsi competet, nisi infirmus, vel
indiscretus, vel negotiis ecclesie fuerit
excusatus.

ANNO
CHRISTI
1228.
feu
1229.

relevertur. Vacante autem in ecclesia...

IX.

Sub penis quoque excommunicationis dil-

GREGORIUS PAPA IX.

Scds ad anno 1247. officio ad 1247.

AD CONVENTUM EPISCOPORUM ET PROCURUM

In quo Raymondus Tolosanus comes rediit in gratiam ecclesie, & S. Ludovici Francorum regis.

Anno 1259. habitum

A D D I T I O.

Pod Martene Anecdotorum tom. 1. ex charta Campanie prodierunt...

CHARTA H. A. ABBATIS GRANDIS SILVE.

De passis inter regem Francorum & Raymondum comitem Tolosanum.

Etiam in Mart. A. Anecd. 1. p. 493. Ego H. dicitur abbas Grandis-Silve...

manebit ex parte regis Francorum, dimit-

Calven remanebit domino regi, & quidquid...

postquam fuerit monitus hoc emendaverit, vel juri...

Anno anno Domini MCCCXXXVIII. mensis Januarii.

GRÆCORUM SCHISMATICORUM SYNODUS

*Sub Auctoritate Patriarchæ de quibusdam juris capitulis,
Circa hoc anno celebrata.*

Johannes Bolvinus vlr clarissimus in notis ad librum VII. Nicephori Gregoræ protur in codice Græco regio Bibliothecæ extare scriptura quædam Aristarchi Patriarchæ Constantinopolitani, inter que unum, hunc titulum

proferit: Novella seu statuta Patriarchæ Dom. Andronici Palæologum; de quibusdam juris capitulis, in modum novellæ, quam invenit scripturavit. De hac vero synodo nihil præter hæc potui scire.

CONSTITUTIONES

Bone memoriæ

DOMINI WILLIELMI DE BLEYS EDITÆ

Anno consecratus vi XI. Christi 1239

Extant apud Will. Blos. t. I. fol. 14. et MS. War. lib. fol. 319.

Quoniam inter omnia sacramenta ecclesiæ illud constat esse præcipuum, in quo sanctissima sit confessio corporis & sanguinis D. N. Jesu Christi, in præfatis synodo statuimus, ut idem sacramentum cum summa diligentia & debita devotione celebraretur. Circa species itaque, quæ ad idem sacramentum exiguntur, cum diligentiori studio adhibenda est, ut scilicet oblate de puro grano fermenti sint. Ministri ecclesiæ induti superpellicis in loco honesto sedent, quando oblatæ faciunt. Instrumentum, in quo oblatæ coquenda sūt, cerea tantum linantur, non oleo, vel alio fangite, ut oblate honestum candorem & decentem rotunditatem habentes, supra mentam altaris offerantur. Vinum facti laporis, non acidum, mediæ acetum, in calice infundatur, aqua medica vino admiscetur, ita quod a vino abstergeatur. Verba canonis in consecratione missæ maxime distinde, plene, & integre profertur; hostiæ consecrate in pixide munda & honesta reponantur, nec ultra septem dies conserventur, sed qualibet septimana innoventur. Eucharistia, in tabernaculo sancto & Junine precedente, nisi iniquitas temporis vel loci merito impedit, cum debita celeritate ad infirmum deferatur, & cum debita honestate inferatur. Dicitur scilicet superpellicio induto, & lumine cereo accenso, sufficit inferre femel in septimana corpus Domini suscipere, & femel in anno undecim infirmorum languē.

De ornamento scissuram.

II.

In qualibet ecclesiâ hæc subscripta ad minus haberi debent. In ornata altaris duo præva vestimentorum, cum duobus paribus corporaliū, amplitudinē congruentis, cum una rocheta, unum festivale, & aliud feriale, in quo sacerdos altaris motus tumulatur, si necesse fuerit. Dicoe palles aliaris, una festivals, & alia ferialis. Tria istius, unum benedictum ad minus; duo alios, unum argenteus, in quo celebratur, unum faneus non benedictus, cum quo sacerdos altaris fe-

pellatur. Dux pixides, una argentea, vel eborea, vel de opere leonitico, vel alia idonea, in qua hostiæ reserventur, & sub fidei custodia clavi adhibita conserventur, secundum tenorem concilii; alia decens & honesta, in qua oblatæ reponantur. Duo vas unum vitarium, & aliud æqueum. Unum par candelabrorum, unum thuribulum, unum chirotonarium decens & honestum, & sub fidei custodia clavi adhibita conserventur, secundum tenorem concilii. Dux cruces, una processionalis & alia ad officium mortuorum.

De ornatu chori.

III.

In ornatu chori duo superpellicia, unum vestium, unum velum quadrangulæ, unum altarium immobile, una lanterna vel bocea, unum tiarinnabulum, cum quo corpus Christi deferatur ad infirmos præferendum & purissimum, operimentum decens & honestum inter altare & feminarium chori; femelle vitæ & chorus ipse decens cooperetur.

De ornatu corporis ecclesiæ.

IV.

In ornatu corporis ecclesiæ corpus ipsum decens cooperetur, fenestrix vitæ, font baptisimalis lapideus, & decens cooperetur vas itaneum vel plumbeum ad minus ad aquam benedictam, iterum competent ad sepulchrum mortuorum, una lanca, ad vexillum deferendum.

De cœmeterio.

V.

In ornatu cœmeterii ipsum cœmeterium sit decens circumvallatum muro, vel fovea vel fossato; nulla pars cœmeterii edificis occupata sit, nisi tempore hostilitatis. Crux decens & honesta, vel in ipso cœmeterio ec-

ANNO
CHRISTE
1239

CONSTITUT. D. V. WILLIELMI & C.

creta, ad quam fer processio ipso die Palmarum, nisi in alio loco consecratus fuit.

De ministris altaris.

VI.

Item is, qui ministrat sacerdoti in celebratione missæ, superpellicio induatur, & non ministrat.

Item de ecclesiis dedicatis & altaribus.

VII.

Item in ecclesiis dedicatis annus, & dies dedicationis, & novæ dedicantur, & admen sancti, in cuius honore dedicata est ecclesia, distinde & aperte scribantur circa majus altare, in loco ad hunc idoneo: idem fiat circa minora altaria.

De dedicatione novarum, & de consecratione altaris, & quomodo sit consecratus lateri, & quomodo.

VIII.

Statutum est, sacerdos ante consecrationem laici poenitentis infirmus cum de fide secundum formam & ordinem contentum in symbolo apostolorum bene lingua sit nota, ut sacerdos, ante consecrationem poenitentis manus, * confortatione & exhortatione, ne deperat de magnitudine vel enormitate peccati, vel de multitudine peccatorum. Exhortatione ut & circumstantibus peccatis confiteatur effundens cor suum sicut aquam coram Domino; ut sacerdos post consecrationem poenitentis plenus infirmus cum de septem vitiis & speciebus coram, ut facilius revocet ad memoriam, in qua ipse peccaverit; ut in poenitentia laico infirmo specialiter injungatur eis ut septies, vel de resurrectione domini, cum simbolo apostolorum, & femel in nocte; ut sacerdos laico injungens poenitentiam inter cetera, ut quoties in transiit facit per cœmeterium, dicat orationem dominicam pro animabus unumquemque fidelium defunctorum, quorum corpora ibi reperiuntur, & transitum faciens per crucem, inclinet se & dicat orationem dominicam in honore crucifixi.

De perjuriis in vestis matrimonialibus vel aliis.

IX.

Ut contentibus se perjurare in assida domini regis, vel in compositione fure defamatione adulterii, vel cause matrimonii, scilicet sacerdos non injungatur poenitentia, sed ab episcopo, ad quem per sacerdotem, qui consecratur, sunt transmittendi. Sic sacerdos injungatur parochianis suis in confessionibus de rebus, in ipso faciendo. Item sacerdos capis denunciante publice in ecclesia parochianis suis, quod cum ipse casu infirmitatis voluit habere medicos corporum, prius illi confiant de falsis Conclitor. Supplm. Tom. II.

et animum suam; & tunc demum ad remedium corporalis medicinæ procedatur, secundum tenorem concilii. Item denunciantes sacerdos publice in ecclesiis, quod si quis medicorum fuerit aliquid alicui, quod veretur in periculis anime sue, non admittatur illud secundum tenorem concilii. Item sacerdos frequenter in ecclesiis publicis, quod quilibet fidelis omnia sua bona proccatitendat debet, saltem femel in anno, proccatitendat prius sacerdoti, & ad minus femel, scilicet in Pascha, eucharistiam suscipere secundum tenorem ejdem concilii. Item, si alieno sacerdoti iusta de causa peccata sua voluerit confessi; licentiam prius postulet a proprio sacerdote, & ipse ic licentiam concedat, salvo jure ecclesiæ suæ. Item sacerdos carcat, non verbo, vel signo, vel alio quovis modo prodar aliquatenus peccatorem; sed si prudentiori consilio indigerit, illud ab ipso expressione aliquo perferre laudat; secundum tenorem concilii.

De confessoribus clericorum.

X.

In quolibet decanatu per capitulum loci sub articulo ad aliam medicinam duo sacerdos, de quorum honestate & literarum proficiteri, quorum alteri, qui voluerit, quilibet sacerdos de decanatu confessionem faciat.

De bonis psallendis, & de aliis articulis contingentibus ecclesiis & eorum ministeriis.

XI.

Statutum est, singule horæ canonicæ psallantur, ut audito verbo ultimo versus precedentis incipitur sequens. Ut nullus sacerdos bis celebret in die, nisi in die natiuitatis Domini, vel de resurrectione domini, vel corporis episcopi, & tunc ea calice reiterationem in prima celebratione non præsumat, antequam quocumque celebret; et in diebus dominicis & aliis festis præcipuis, quibus non nisi femel celebrandum est, nisi pro defunctis non celebretur, vel offia die. Nec sacerdos opera servilia & quodam incongrua faciat, nec capras manicas habeat, vel manicas lactarias, vel solulares lactarios, vel hujusmodi. Nec sacerdos ad tabernaculum accedat, nec frontal, vel hujusmodi potius faciat, nec in ecclesiis hujusmodi potiones denuncietur. Ut nullus episcopus legat in ecclesiâ, nisi fuerit subdicator, nisi causa necessaria. Item nec sacerdos pro exequiis mortuorum aut benedictione nubentium, vel condonationibus pecuniarum erigat, vel extorquetur, contra formam concilii. Ut aqua benedicta pauperibus tantum scholasticis conferatur. Item in qualibet capella, qua singulis septimanis diebus pluribus vel die tantum una cantantur habet, proprium ornamentum habeat tam in volumine, quam in volumine, & ita muro vel sepe vel fossato circumdeur, nec ad eam patet accessus animalium. Nec pallis altaris etiam non benedicti ad consecrationem. X x x

ANNO
CHRISTE
1239

orandas, vel thalamos nuptiales, vel ad alios usus communes tribuantur. Nec quis pannos chrysalinos in usus communes, fed tantum in usus ecclesiasticos daturus ad usus communes applicentur. Nec candle benedictas in festo purificationis ad usus communes expendantur; sed si oportuerit, panno legitime contentis notati chartas suas conficiant, quod cetero honeste conversationis eunt, et calle viventibus poena pecuniaria per causationem fideiulorum adhibeant, ita videlicet, quod si de cetero super eodem vitio conuicti fuerint, vel quia conuicti, in episcopatu non ministrent.

De fidei datione in contractu matrimoniali.

XIV.

Prohibemus huius poena suspensionis, ne sacerdotibus intersit fidei dationi etiam per verba de presenti facta in contractu matrimoniali, si in datione promissa. Item ut nec sacerdos nec etiam laicus intersit fidei dationi facta per verba de futuro in contractu matrimoniali; quod si intersit, tam fidei dationi, graui poena tam spiritali quam pecuniaria privetur.

Qualiter decima garbarum solvenda sit.

XV.

Statuimus, ut nullus garbus de blado decimo alicui pro seruitio, vel aliquo alio modo datur, antequam decimetur; vel si facta fuerint, sub interminatione anathematis huiusmodi datur. Si blado datur ad metendum aliquibus de alia parochia maneat ad garbam aliquotam, quaequid de hoc proferre messoribus, sub interminatione anathematis computentur, antequam de campo afferretur. Quod si ad villam deferat, per decimum praedii ad villam deferatur, & ibi decimetur. Ut nullus laicus ecclesiasticum beneficium pro se, vel per alium ad firmam recipiat, vel decimas garbarum, antequam collegerit, emat. Ut de negotiatione vel artificio ecclesiae illius parochiae, in qua quos domilium habet, decimas det, licet in alia parochia negotietur, vel artificio utatur.

De decimis propositiuae de matrimoniis adiuuandis.

XVI.

Ne decimarum confusio proletrationem de lana, & agnis, & caecis omnium ecclesiarum personis amouat contentiones occasione inter episcopos nostros statuitur, quod in quacunque parochia per totum annum fidei ovile ovium, licet oves parochie vicine transgredantur ad pacum quarendum, illi mares ovium, quos colligat decimus, illi autem ovium ovile & remanentia. Quod si oves ab una parochia in aliam ex toto translati fuerint,

etiam, & per aliquam partem anni in ea noram fecerint, & per aliam in alia; ecclesiam, in quarum parochiis hanc moram fecerint, secundum quantitatem temporis, & more, proventuum decimationis participent tam de lana, tam de agnis quam caecis; ita scilicet quod ecclesia illa, in cujus parochia maior mora fuerit, uberius recipiat; illi autem in cujus parochia minor moram fecerit, secundum quantitatem temporis & more, quae sit dimius, minor portio decimae remanent. Similiter de decimis, quae ex vacante proveniunt, statuerimus duximus, quod ubiqueque faceret earum receptaculum, licet in vicinia parochiis pacua quarant, ibi tota remanet decima, illi fuerit curam dilectissimi & remanentia.

Statuimus, ut ecclesia clericis personis deputata, nulli dentur ad firmam, nisi pila cauta (subscrit, & a suo episcopo approbata, & de eius consensu alius domine personae detur ad firmam, de quo similitur presertim debent, quod si in quacunque alio nos usus converterat, ut decime forent reddantur, vel decima pars prati in loco competenti, & sine praedictis ecclesiae assignetur, nisi in pila subscrit. Statuimus, ut nullus fac decimas, nisi habeat beneficium; ut nullus decimas habeat apporem, nisi fuerit clericus, & ad minus ordinatus in aculeatum. Item cum persona vel vicarius deciderit, omnia instrumenta sua immobilia remanant sua successori. Item una mensura cum duobus tripodibus, & major, si blado datur, cum una area, & major, si plures fuerint. Item una olla area, & major, si plures fuerint inventae. Item una catoca, et melior, si plures fuerint inventae. Item una canna & major, si plures fuerint inventae. Item unum domum et majus, si plura fuerint inventa. Ne terz ecclesiarum dentur ad firmam laicis et liberis hominibus. Item quae persona vel vicarius deciderit, non fiat distributio rerum suarum, antequam condiderit episcopo, vel eius officiali, ipsum condidit testamentum, et interitus faciat decimas omnia bona sua fideliter conservari. Item ne personae vel vicarii habentes loca, in quibus edificare possint in feodo ecclesiastico, in laico edificare praesumant. Item cum persona vel vicarius deciderit ante annunciationem beatae Mariae, omnes proventus, quos in terz ecclesiae personarum fecerint, percipiet, si vero ad firmam dedit, nihil habebit. Prohibemus sub interminatione anathematis, ne ecclesiastica persona decimas ponat in laico feodo, cum habeat feudum ecclesiasticum, in quo possit ponere. Prohibemus, ne Judaei viros vel vestimenta vel alia ornamenta ecclesiastica loco pignori vel alio modo recipiant, quod si fecerint, quae decima restiterint ecclesiae, de quibus surrepta fuerint, subtrahantur eis participium christianorum, secundum tenorem concilii. Item prohibetur, ut interminatione anathematis,

De excommunicatis & communicandis cum eis.

XII.

Cum aliquis denunciatur excommunicatus, tam decimas loci, quam capellanatus eius parochiani eius denunciatus sub peccato animae (sive diligenter facit inquisitionem de communicandis cum excommunicato, & nomine eorum episcopo vel eius capiscopo de eo, quod obicit; habeat potestatem interdicens illi ingressum ecclesiae, sed non relaxabit, nisi per episcopum, vel eius officialem.

etiam, & per aliquam partem anni in ea noram fecerint, & per aliam in alia; ecclesiam, in quarum parochiis hanc moram fecerint, secundum quantitatem temporis, & more, proventuum decimationis participent tam de lana, tam de agnis quam caecis; ita scilicet quod ecclesia illa, in cujus parochia maior mora fuerit, uberius recipiat; illi autem in cujus parochia minor moram fecerit, secundum quantitatem temporis & more, quae sit dimius, minor portio decimae remanent. Similiter de decimis, quae ex vacante proveniunt, statuerimus duximus, quod ubiqueque faceret earum receptaculum, licet in vicinia parochiis pacua quarant, ibi tota remanet decima, illi fuerit curam dilectissimi & remanentia.

De clericis coronatis capiti, sive nisi fuerint, sive ignati.

XVIII.

De ecclesiis datis ad firmam sine consensu episcopi.

XVII.

Item si clericus captus fuerit, habens coronam et tonitruum competentem, et literas fuerit, sive notus fuerit, sive ignotus, monentur captores et tentores per decimum loci, ut eum libere et sine difficultate recedere dimittant, nisi forte deprehenderit in manifesto delicto; & tunc exigatur sum decima loci, et custodiantur in carceribus, auctoritate domini episcopi; quod si negatum fuerit, administratione praemissa, eadem die excommunicatus nominetur. Et adentur ad excommunicandum decimas, & monentur, ut clericum caprum, fidei praedictum eum, faciant dimitti; quod si infelix, sive burgensis, fuerit, sive burgum interdictum supponatur. Si vero per confabulationem sive calliditatem captus fuerit, & detentus clericus praedicto modo; monentur, ut supra dictum est de captivitate & detentoribus civitatis vel burgi; & eodem modo fiat executio interdicti contra eum. Et si necesse fuerit, adeatur viccomes loci, vel ibidem fuerit, ipse, qui vices eius in absentia sua ipius gerit, & monatur competeret, ut clericum praedictum praedicto modo faciat liberum. Cuius in infra octidies non fecerit, supponatur terra eius interdictio. Si vero terram in episcopatu non habuerit, post octidies supponatur ad ingressum ecclesiae; post vero octidies viccomes, vel in praedicta contumacia perseveraverit, nominatim excommunicatur. Item, si redor ecclesiae pensionarius decedat circa festum Paschalis, qui renatur vel vicarius religiosus vel alii ecclesiasticae personae in aliqua pensione solvenda, statuitur, ut de bonis defuncti responderet eum, qui debitor pensionis annuatim annuatim beatae Mariae sequentem; & successor eius ab illo termino de debita pensione responderet.

De erco passibili ad ecclesias praesentando & ad illi consensu.

XIX.

Ut post diem sanctae Trinitatis fiant minores cerei de erco passibili, qui cedant in usus communitatis & pauperum mensurarum. Ut nullus nisi decedat administrat ad aliquam ecclesiam, quos sestinat non excedit vi marcas, sed ad minus reditentiam faciat in eadem ecclesia. Ut adha confo-

no mulieres christiane nostras pueros Judaeorum, nec habeant Justitiam servantes mulieres christianas, qui in huiusmodi casu pernoctent. Item ne christiani accipiant pecuniam Judaeorum ad dependendum in ecclesiis, quasi res proprias, ut magis scito consiliorum. Item ne christiani accipiant pecuniam Judaeorum, ad dependendum in ecclesiis, quasi res proprias, ut magis scito mutuo praestari deantur Judaeis, ut eis tradant ad usum sine ipsis recipiendi.

De clericis coronatis capiti, sive nisi fuerint, sive ignati.

Item si clericus captus fuerit, habens coronam et tonitruum competentem, et literas fuerit, sive notus fuerit, sive ignotus, monentur captores et tentores per decimum loci, ut eum libere et sine difficultate recedere dimittant, nisi forte deprehenderit in manifesto delicto; & tunc exigatur sum decima loci, et custodiantur in carceribus, auctoritate domini episcopi; quod si negatum fuerit, administratione praemissa, eadem die excommunicatus nominetur. Et adentur ad excommunicandum decimas, & monentur, ut clericum caprum, fidei praedictum eum, faciant dimitti; quod si infelix, sive burgensis, fuerit, sive burgum interdictum supponatur. Si vero per confabulationem sive calliditatem captus fuerit, & detentus clericus praedicto modo; monentur, ut supra dictum est de captivitate & detentoribus civitatis vel burgi; & eodem modo fiat executio interdicti contra eum. Et si necesse fuerit, adeatur viccomes loci, vel ibidem fuerit, ipse, qui vices eius in absentia sua ipius gerit, & monatur competeret, ut clericum praedictum praedicto modo faciat liberum. Cuius in infra octidies non fecerit, supponatur terra eius interdictio. Si vero terram in episcopatu non habuerit, post octidies supponatur ad ingressum ecclesiae; post vero octidies viccomes, vel in praedicta contumacia perseveraverit, nominatim excommunicatur. Item, si redor ecclesiae pensionarius decedat circa festum Paschalis, qui renatur vel vicarius religiosus vel alii ecclesiasticae personae in aliqua pensione solvenda, statuitur, ut de bonis defuncti responderet eum, qui debitor pensionis annuatim annuatim beatae Mariae sequentem; & successor eius ab illo termino de debita pensione responderet.

De erco passibili ad ecclesias praesentando & ad illi consensu.

Ut post diem sanctae Trinitatis fiant minores cerei de erco passibili, qui cedant in usus communitatis & pauperum mensurarum. Ut nullus nisi decedat administrat ad aliquam ecclesiam, quos sestinat non excedit vi marcas, sed ad minus reditentiam faciat in eadem ecclesia. Ut adha confo-

De clericis coronatis capiti, sive nisi fuerint, sive ignati.

Item si clericus captus fuerit, habens coronam et tonitruum competentem, et literas fuerit, sive notus fuerit, sive ignotus, monentur captores et tentores per decimum loci, ut eum libere et sine difficultate recedere dimittant, nisi forte deprehenderit in manifesto delicto; & tunc exigatur sum decima loci, et custodiantur in carceribus, auctoritate domini episcopi; quod si negatum fuerit, administratione praemissa, eadem die excommunicatus nominetur. Et adentur ad excommunicandum decimas, & monentur, ut clericum caprum, fidei praedictum eum, faciant dimitti; quod si infelix, sive burgensis, fuerit, sive burgum interdictum supponatur. Si vero per confabulationem sive calliditatem captus fuerit, & detentus clericus praedicto modo; monentur, ut supra dictum est de captivitate & detentoribus civitatis vel burgi; & eodem modo fiat executio interdicti contra eum. Et si necesse fuerit, adeatur viccomes loci, vel ibidem fuerit, ipse, qui vices eius in absentia sua ipius gerit, & monatur competeret, ut clericum praedictum praedicto modo faciat liberum. Cuius in infra octidies non fecerit, supponatur terra eius interdictio. Si vero terram in episcopatu non habuerit, post octidies supponatur ad ingressum ecclesiae; post vero octidies viccomes, vel in praedicta contumacia perseveraverit, nominatim excommunicatur. Item, si redor ecclesiae pensionarius decedat circa festum Paschalis, qui renatur vel vicarius religiosus vel alii ecclesiasticae personae in aliqua pensione solvenda, statuitur, ut de bonis defuncti responderet eum, qui debitor pensionis annuatim annuatim beatae Mariae sequentem; & successor eius ab illo termino de debita pensione responderet.

De erco passibili ad ecclesias praesentando & ad illi consensu.

Ut post diem sanctae Trinitatis fiant minores cerei de erco passibili, qui cedant in usus communitatis & pauperum mensurarum. Ut nullus nisi decedat administrat ad aliquam ecclesiam, quos sestinat non excedit vi marcas, sed ad minus reditentiam faciat in eadem ecclesia. Ut adha confo-

De clericis coronatis capiti, sive nisi fuerint, sive ignati.

Item si clericus captus fuerit, habens coronam et tonitruum competentem, et literas fuerit, sive notus fuerit, sive ignotus, monentur captores et tentores per decimum loci, ut eum libere et sine difficultate recedere dimittant, nisi forte deprehenderit in manifesto delicto; & tunc exigatur sum decima loci, et custodiantur in carceribus, auctoritate domini episcopi; quod si negatum fuerit, administratione praemissa, eadem die excommunicatus nominetur. Et adentur ad excommunicandum decimas, & monentur, ut clericum caprum, fidei praedictum eum, faciant dimitti; quod si infelix, sive burgensis, fuerit, sive burgum interdictum supponatur. Si vero per confabulationem sive calliditatem captus fuerit, & detentus clericus praedicto modo; monentur, ut supra dictum est de captivitate & detentoribus civitatis vel burgi; & eodem modo fiat executio interdicti contra eum. Et si necesse fuerit, adeatur viccomes loci, vel ibidem fuerit, ipse, qui vices eius in absentia sua ipius gerit, & monatur competeret, ut clericum praedictum praedicto modo faciat liberum. Cuius in infra octidies non fecerit, supponatur terra eius interdictio. Si vero terram in episcopatu non habuerit, post octidies supponatur ad ingressum ecclesiae; post vero octidies viccomes, vel in praedicta contumacia perseveraverit, nominatim excommunicatur. Item, si redor ecclesiae pensionarius decedat circa festum Paschalis, qui renatur vel vicarius religiosus vel alii ecclesiasticae personae in aliqua pensione solvenda, statuitur, ut de bonis defuncti responderet eum, qui debitor pensionis annuatim annuatim beatae Mariae sequentem; & successor eius ab illo termino de debita pensione responderet.

De erco passibili ad ecclesias praesentando & ad illi consensu.

Ut post diem sanctae Trinitatis fiant minores cerei de erco passibili, qui cedant in usus communitatis & pauperum mensurarum. Ut nullus nisi decedat administrat ad aliquam ecclesiam, quos sestinat non excedit vi marcas, sed ad minus reditentiam faciat in eadem ecclesia. Ut adha confo-

Vetus membrana Belvacensis a Martena Anecd. Tom. IV. col. 181. sextum alium concilium hoc auctorem esse, quod ex ipsa membrana relinqui accensit, quod inter Laudunens. & Silvanensium medium interponit, in loco incerto habitum circa ascensionem Domini, cuius desinitio est archiepiscopus cum duobus episcopis ad regem monendum ablegatos statuit. Sed cum de hoc concilio nihil in eadem synodica, in qua reliqua dilecti adnotantur, & cuius causa in synodica reliqua concilii tres episcopos ad regem ablegatos fuisse a patribus Laudunensibus, hinc conciliiibus aliorum falsi convincitur. Quem vero exitum causa illi, & quomodo sententia fuerit, legas apud Raynalium ad A. 1236. 37.

Præter ea, quæ in illis meis ad Raynalium notis differenda dant, in eadem Raynaldi concilii ad S. Quintinum, & quomodo omnium patrum nomen Henricus Remensis archiepiscopus ad pontificem Gregorium IX. scripsit, vulgatum a Mart. Anec. p. 979.

Sandition parus ad Henricum Gregorium.

gravis summo pontifici H. Dei permissio Remensis ecclesie humiliter humiliter & serivie Remensis ecclesie suffraganei, quorum scriptis dominice approbatione, decernimus pedem quida beatorum.

Rem abstem & misericordie condignam, presentibus lacrymabilibus litteris, paternis vestre duximus intendimus, ut rei vobis citate plenius interesset, aponere concilio acceleratum dignetur. In præterita liquidem prima septimana quadragesime nobis, scilicet provinciali concilio apud Noviomum congregato, fuit ex parte episcopi & ecclesie Belvacensis, gravis episcopi contra dominum regem querimonia, videlicet quod cum episcopus Belvacensis, tandem predeceles in civitate Belvacensi, & in singularibus, & in omnibus hominibus civitatis omnem jurisdictionem habere, propriis aponere ex charitate bone memorie regis Henrici, regis Francorum, & ex sua fidei publicitate, cum manifeste ipse de prædecessores sui per te, ac per ballivos suos habentis pacifice & legitime dominus rex dicitur fessum Parisiensis beate Virginis noster ante præteritum, occasione quosdam maleficia a quibusdam hominibus civitatis ibidem perpetrata, cum multis communitis ad civitatem Belvacensem accedens, licet idem episcopus paratus esse dictum maleficum facere per ballivos suos, iuxta facinorosos qualitates punire, post multas supplicationes, & instantias eidem domino regi ab episcopo factas, non idem rex episcopum & ecclesiam suam iustitia & jurisdictione ad ipsum suum perimere, quam hadenus pacifice possedit spoliare, homines civitatis nate in quibusdam, & plures capi fecit, & alios extorserit, domos dilata fecit, castra hominum episcopi publicavit, eundem episcopum jurisdictione & iustitia spolando, litque per quinque dies exilium sibi expensas quinque dierum equo ad ostentans libras Parisienis ab eodem episcopo percipi fecit. Et licet episcopus brevis diem prece nate tangens, non se gravè & penitus invidet, ut super hoc cum suo capitulo pertractaret. Idem tamen dominus

rex hoc facere dignatus, eundem episcopum vocavit, recitulos & provenientes ad ipsum ecclesiam, quibusdam exceptis paribus civibus, spoliavit: quare perbat idem episcopus pro se & ecclesia sua a nobis, & toto concilio, quatenus super his consiliumpromittere carcerum. Unde nos iudicium habere tot diligenti, licet factum esset notorium, tamen tres episcopi nostri, videlicet Sueloniensis, Laudunensibus, & Catalaunensibus episcopis, auctoritate concilii ad dominum regem, & civitatem Belvacensem, ut & ipsi regi dederunt, quod Belvacensem urbem accedebat, ad inquirendum ex abundantia de iustitia & vita & satisfactione episcopi Belvacensis, exposita certa die, & ibidem inquirerentur de omnibus delictis, delicti fuerunt. Qui vocatis illis qui erant ex parte regis in civitate, & de civibus communia tunc administrantibus, mandatum sibi injungendum fideiiter admittentes, inquisitione nobis & concilio apud Laudunum circa dominum qui canatus *Lesare Josalem* congregato, fuit sigillis propriis reportavit. Unde rei evidenter attendentes, nihilominus episcoporum relationem considerantes, vidimus quod dominus rex, prædictis omnibus, contra iustitiam fecerat episcopum & ecclesiam Belvacensem: propter quod tres episcopi nostri fuerunt ad dominum regem monendum ex parte concilii, quod episcopum & ecclesiam restituere dignaretur: quod ipse monitus fuisse recitavit. Verum cum postmodum eidem domino regi fuisse per nos ipsos supplicatum plures, quod restituere ecclesie moneretur, ipsum auctoritate concilii monuit, & monere fecimus iterum eadem iterum, quod episcopum & ecclesiam restituere iustitiam, quod cum facere negligisset, tandem concilio apud Silvanensium urbem postmodum congregato inter archiepiscopum & suffraganeos Remensis ecclesie, conditum extitit, & tenente promissum a quo episcopus, quod id dominus rex infra videntes noster præteritis episcopum & ecclesiam non restituisset eandem, ex tunc provincia interdicere: Et extitit de eadem illi ad dominum regem accessimus, & ipsum omnes monuit, ut eundem episcopum & ecclesiam restituere dignaretur: & cum nec monitiones, nec supplicia illi procurandis, tandem in concilio apud S. Quintinum congregato, presentes Sueloniensis, Catalaunensibus, Noviomensis, Tornacensis, Atrabatenensibus, Belvacensibus, & aliis tribus, videlicet Ambianensibus, Silvanensibus, & Cameracensibus literatissimis exaltatis, & Laudunensibus abente, qui curiam Romanam adierat per negotios suos procurandis, fessiter promittunt omnes & singulis, quod nisi dominus rex se emendaret erga ecclesiam Belvacensem post octavam annuum, & auctoritate in provincia Remensis perterretur interdicendum: dantes nihil archiepiscopo potestatem auctoritate totius concilii distandi formam interdicti, & fessum formam in se die dictam, ipsi ad mandatum, necum in suis diebus potestatem interdicendum, & faceret observari, nisi ego in, mea dieoconi potestatem interdicendum. Et

cum interim plures dies ad tradendum de pace fessiter a domino rege & eodem episcopo recepti, tandem apud Bellunum-tum in crastino S. Martini hymenalis interventus ego, & Sueloniensibus, Catalaunensibus, Sylvanensibus, & Cameracensibus episcopis, ubi habito tradidit de pace utriusque, tamquam non potuit provenire. Unde habito tradidit cum predictis fratribus, qui ibi aderant, quæ rex nec non emendaret erga episcopum & ecclesiam Belvacensem, ex potestate quam auctoritate concilii habebat, interdicendum in dieoconi mea potestatem, auctoritate predicta mandavi singulis iustissimis Remensis ecclesie, ut interdicendum ponerent in hunc modum: "Auctoritate totius concilii & nostra distidit, & in virtute obedite vobis precipiendo mandamus, quatenus in dieoconi vestra auctoritate propria generalis interdicti sententia profectur: ita tamen quod submissa voce, clausis janis, divina celebrantur, & exclusis interdictis, & nominatis penitus communicatis: sepultura ecclesiastica penitus denegetur, nisi personæ ecclesiasticis & familiaris toramta, alia autem ecclesiastica sacramenta exhibeantur, nisi non sint nominati excommunicati, vel alios interdicti. Ita vero sententia fessiter (V. ante fessum beati Andrea apostoli publicetur): ita quod ex tunc firmiter observetur. Si quis autem distidit formam voluerit observare, ex tunc infra triduum noverit se suspendit. Verum ne popularium animus indurcat, vobis premissa auctoritate fessiter injungimus, quatenus vestris subditi precipiat, ut ipsi quolibet mente prima texta fessiter menia ad processionem conveniant, & ibidem fessiter fessum de specialibus prece pro pace regni & ecclesie reformanda. Qui omnes interdicendum ponentes, excepto Noviomensibus, qui voluntate propria distidit, contra promissionem suam venientes mandata illi facta noluit observare, ipsam interdicendum ad mandatum meam mihi auctoritate concilii ab eis concessam auctoritate sua posuerunt servare, & præceptum in suis dieoconibus observare. Vexum quia capitula cathedralium celebra-

rum Remensis provincie contra interdicendum qualesdam in parte causa, sedem apollithicum cap appellarent, feci concilio ad S. Quintinum die Dominice ante nate die Dominice: ibique cum preteram de capitulo, & episcopi Noviomensibus animadversione tate, quidam de coepiscopis nostris, licet interdicendum possident & fessiter, & a suis stationem interdicti occupant intrare, licet littera sanctitatis vestre ad ipsos, ad quosdam ad se & justitiam ecclesie confortes, exhiberi & prelati fessiter ibidem, quatenus debuerant auctoritate effecti fessiter, & prelati fessiter ibidem, quatenus occasiones prærendentes: quod præteritis episcopos Belvacensibus, coram nobis sua lata, & ad ipsos observatum, nulla sibi & ecclesie sue a domino rege satisfactio facta vel recitatione revocatur vel retractatur, sedem apollithicum appellandi, & exclusis fessiter, & interdicendum pro ecclesia sua latam, & statum in quo erat negotium fessiter domini pace protectione potestatem. Causas hinc noster episcopos post appellacionem Belvacensium pro se, Ambianensibus, Sylvanensibus, & Atrabatenensibus episcopis pro fessiter voluntatis auctoritate coram nobis & coepiscopis propositi, licet interdicendum relaxaret predictis, & non propter hoc contra ipsos procedendum in aliquo, in votum appellacionis promissi, fessiter appellandi Belvacensium episcopi antea, & cum nobis inter has angustias positis, quidam alii episcopi adherentes, eidem nate pro multos tradidit, & cum tempus nate ad interdicendum, vel alio modo possent ea ad unitatem reducere, tandem eorum infantiam distidit, dicunt relaxavimus interdicendum. Unde de fessiter vestris humiliter supplicamus, quatenus desolationi Belvacensium ecclesie, quæ in partibus nostris manet effa, paternum compiantes ab ista, licet remedio fessiter admittit, & interdicendum propter hoc, quod non potest opprobria distidit ecclesie, nisi per fessiter vestre sanctitatis sententiam subvenire.